
رسانه   های اجتماعی در آمریکا؛ مصونیت یا محدودیت قانونی
در روزهایـی کـه ایـالات متحـده درگیـر بزرگ تریـن و فراگیرترین 

اعتراضـات حامیـان ضدنژادپرسـتی طـی دهه های اخیر اسـت 

و اکثـر کشـورهای همسـو و غیرهمسـو بـا ایـن کشـور را وادار 

به حمایـت از معترضـان و محکـوم کـردن حاکمیـت آمریکا کرده 

اسـت، به نظـر می رسـد »دونالـد ترامـپ«، رئیس جمهـور  آمریـکا 

بـا اقدامـات خـود و بـدون توجـه بـه محکومیت   هـای صـورت 

گرفتـه، مواضـع دیگـری را دنبـال می   کنـد. تحلیـل اینکـه چـرا 

رئیس جمهـور  آمریـکا، هیـزم بـر آتـش ایـن اعتراضـات ریختـه و 

بـا مواضـع خـود، فضـای کشـور را به سـمت نظامی   گـری بـرده 

اسـت و اینکـه ایـن مواضـع از روی ترس و احسـاس تهدید اسـت 

یـا خصلـت قلدرمأبانـه وی، بحـث مفصلـی می   طلبـد کـه در این 

مجال نمی   گنجد. در این نوشتار به یکی از جنجال   آفرینی   های 

ترامـپ در روزهـای پرالتهاب آمریکا پرداخته خواهد شـد که طی 

مدت زمـان ریاسـت   جمهوری او نیـز مسـبوق بـه سـابقه اسـت.

تعـارض و جـدال دونالـد ترامپ بـا دو نهاد مهم در ایالات متحده، 

از زمان روی کارآمدن وی، مورد توجه جدی بوده است و اخبار و 

گزارش های بسـیاری از شـیوه رفتار این رئیس جمهور با دو نهاد 

مذکور و دلیل این تقابل   ها منتشر شده است. جامعه اطلاعاتی 

آمریکا و رسـانه   های این کشـور طی چند سـال گذشـته از گزند 

انتقاد هـای رئیس جمهـور ایـن کشـور در امـان نبوده   انـد. اولـی 

بارهـا و بارهـا بـا تغییـر مدیران و عدم توجـه ترامپ به نقش اصلی 

آنهـا در سیاسـت داخلـی و خارجـی کشـور مواجه بـوده و دومی، 

خصوصـا رسـانه   های دموکـرات - چه در حسـاب شـخصی ترامپ 

در توئیتـر و چـه در سـخنرانی   های او- مـورد انتقـاد تنـد و گزنـده 

وی بوده   انـد کـه انتقادهـای دائمـی بـه شـبکه CNN را می   توان 

از نمونه   هـای مهم آن برشـمرد.

بـا ایـن وجـود به نظـر نمی   رسـید ترامـپ تمایلی بـرای اعتراض به 

رسـانه   های اجتماعی داشـته باشد، رسـانه   هایی که از مهم ترین 

جایگاه   هـا بـرای بیـان دیدگاه   هـای او هسـتند و ترامـپ جـزو 

اولین روسـای جمهور در جهان اسـت که بسـیاری از حرف   های 

موثـر خـود را از ایـن پلتفـرم بیـان می   کنـد. به اعتقاد بسـیاری از 

کارشناسـان نیـز ترامـپ قـدرت سیاسـی خـود را تـا حـد زیـادی 

مدیـون توئیتـر اسـت و یکـی از عوامـل اقبـال نشـان دادن مردم 

آمریکا به این نامزد حزب جمهوری خواه در سال 2016 فعالیت 

او در توئیتـر بود.

بـا ایـن حـال در هفته هـای اخیـر درگیـری ترامـپ بـا رسـانه 

اجتماعـی محبـوب خـود یعنـی توئیتـر بـالا گرفتـه اسـت. دعـوا 

از آنجـا شـدت گرفـت کـه توئیتـر در بیسـت ونهم ماه مـی 2020 

)9 خرداد( برچسـب   های هشـداردهنده   ای را به توئیت حسـاب 

دونالـد ترامـپ و حسـاب رسـمی کاخ سـفید اضافـه کـرد. در 

ایـن توئیت   هـای ترامـپ، او به طـور ضمنـی جـواز تیرانـدازی 

بـه معترضـان در شـهر مینیاپولیـس ایالـت مینه سـوتا را صـادر 

کـرده بـود. ترامـپ در میانـه ناآرامی   هـا در روز جمعـه ایـن پیـام را 

توئیـت کـرد: »هنگامی که غارت شـروع شـود، تیراندازی شـروع 

می   شـود.« عبارتـی کـه در درگیری   هـای نـژادی دهـه 1960 از 

سـوی روسـای پلیـس جنوبـی و سیاسـتمدارانی ماننـد »جـورج 

والاس«، نامـزد انتخابـات ریاسـت جمهوری کـه طرفـدار جدایی 

سیاهان از سفیدپوست   ها بود، استفاده می   شد. توئیتر از دیدن 

ایـن توئیـت از سـوی کاربـران ممانعـت کـرد. همچنیـن واکنش 

مشـابهی به همین پیام که از سـوی حسـاب رسـمی کاخ سـفید، 

ریتوئیـت شـده بـود، نشـان داد.

قابل ذکر است که ترامپ طی روزهای اخیر به کرات با توئیت   ها 

و ریتوئیت هـای خـود فضـای داخلـی ایالات متحـده را ملتهب   تر 

کـرده و تـلاش کـرده معترضـان را افرادی غارتگـر معرفی کند تا از 

ایـن طریـق بتوانـد برخـورد پلیس آمریـکا با آنهـا را قانونی و مجاز 

جلـوه دهـد. ایـن رویکـرد از همـان توئیـت اول او کـه در بـالا ذکر 

شـد، دنبال شـده است.

پـس از ایـن اقـدام توئیتـر، ترامـپ ایـن شـرکت را متهـم بـه نقض 

آزادی بیـان کـرده و گفتـه بـود اجـازه فعالیت بـدون محدودیت را 

بـه رسـانه   های اجتماعـی نمی   دهـد.

نبایـد تصـور کـرد اقـدام صـورت گرفتـه از سـوی توئیتـر صرفـا 

به دلیل حمایت از معترضان سیاه   پوسـت بوده و در واقع بیشـتر 

به دلیـل امضـای فرمـان اجرایـی از سـوی ترامـپ در روز 28 مـاه 

مـی )8 خـرداد( صـورت گرفـت کـه در آن رئیس جمهـور آمریـکا، 

خواسـتار بازنگـری در حمایـت قانونـی از شـبکه های اجتماعی 

و لغـو مصونیـت آنهـا در قبـال محتواهـای منتشـر شـده توسـط 

کاربـران روی ایـن شـبکه ها شـده بـود. دلیـل ایـن فرمـان، اقدام 

توئیتـر در افـزودن یک برچسـب »راسـتی آزمایی« بـه توئیت های 

ترامـپ دربـاره رای گیـری پسـتی در انتخابـات بود.

بنا بـر  ایـن فرمان اجرایی، مکانیسـم   های محافظتی پلتفرم   های 

آنلاین که براساس بند 230 از قانون شایستگی ارتباطات آمریکا 

بـرای رسـانه   های اجتماعـی فراهم شـده بود، به طور محسوسـی 

کاهش خواهد یافت.

بنـد 230، یـک بنـد 26 کلمـه   ای که طبق آن »هیـچ ارائه   دهنده 

یا کاربر خدمات تعاملی رایانه نباید به عنوان ناشـر یا گوینده هر 

نوع اطلاعات دیگر ارائه   دهندگان اطلاعات درنظر گرفته شود.« 

ایـن بنـد بـه ایـن معنا اسـت کـه بازنشـر اطلاعات در شـبکه   های 

اجتماعـی مسـئولیتی را متوجـه رسـانه   های اجتماعـی که صرفا 

نقـش توزیع   کننـده دارنـد، نمی   کنـد. همچنیـن ایـن بنـد بـه 

پلتفرم   هـای اجتماعـی اجـازه می دهـد محتواهایـی بـا مضمون 

خشـونت   آمیز، مسـتهجن یا آسیب   رسـان را از سرویس   های خود 

حـذف یـا دسترسـی بـه آنها را محـدود کنند. ترامـپ و حامیان او 

معتقدنـد ایـن بنـد باعث سوءاسـتفاده شـرکت های رسـانه   های 

اجتماعـی شـده و باید محدود شـود.

بـا ایـن حـال، بـا وجـود اقدامـات توئیتـر در اضافـه کـردن 

برچسـب   های هشـدار، ترامـپ کمـاکان از ایـن رسـانه بهـره 

می   بـرد و در روزهـای بعـد نیـز از همیـن سـرویس بـرای حملـه 

بـه توئیتـر اسـتفاده کـرد. وی در یکـی از توئیت   هـای خـود گفته 

بـود: »توئیتـر هیـچ   کاری بـرای همـه دروغ   هـا و پروپاگاندایی که 

چیـن یـا حزب دموکـرات چپ رادیـکال بـه راه انداخته   اند، نکرده 

اسـت. آنهـا جمهوری   خواهـان، محافظـه   کاران و رئیس جمهـور 

ایـالات متحـده را هـدف قـرار داده   انـد. بخش 230 باید از سـوی 

کنگـره ابطـال شـود.«

بـا توجـه بـه فرمـان اجرایی جدیـد »جمیل جعفر«، مدیـر اجرایی 

»موسسه متمم اول نایت« در دانشگاه کلمبیا گفته بود: »اساسا 

اختلاف در این باره اسـت که آیا توئیتر حق دارد با رئیس جمهور 

مخالفـت کنـد، بـه او انتقـاد کنـد و واکنش نشـان دهـد. بدیهی 

اسـت کـه می   توانـد. جالـب توجـه و البتـه مایـه دلسـردی اسـت 

کـه به نظـر می   رسـد رئیس جمهـور و مشـاورانش اعتقـاد دیگری 

دارند.«

از سـویی دیگـر فسـخ بخـش حمایت هـای 230، توئیتـر و 

پلتفرم   هـای آنلایـن دیگر را در معرض آسـیب   پذیری   های قانونی 

بالقـوه و گسـترده   ای قـرار می   دهـد کـه می توانـد بنیان   هـای 

تجـارت آنهـا را تضعیـف کنـد. شـاید از همین رو اسـت که »مارک 

زاکربـرگ«، مدیرعامـل فیسـبوک موضـع متفاوتی اتخـاذ کرده و 

بـا وجـود خواسـت کارمندانـش و اعتصـاب مجـازی آنها مبنی بر 

تحت فشـار قـرار دادن رئیس جمهـور ایـالات متحـده به دلیـل 

مواضـع نژادپرسـتانه وی، موضعـی ماننـد توئیتـر اتخـاذ نکـرده 

. ست ا

در این رابطه »مایکل پتریکون«، معاون ارشد انجمن فناوری های 

مصرف کنندگان آمریکا نیز در گفت وگو با سایت دیجیتال ترندز 

گفتـه بـود ایـن اقـدام ترامپ علاوه بـر اینکه شـرکت های فناوری 

را مجبـور بـه فعالیـت بـرای پیشـبرد یک دسـتور سیاسـی خاص 

می   کنـد »باعـث می شـود مـردم آمریـکا و دیگـر نقـاط جهـان 

به علت نگرانی از سانسـور و پیگرد قانونی، تمایلی به اسـتفاده از 

شـبکه های اجتماعی ایالات متحده نداشـته باشند و این مساله 

نیـز به ضـرر شـرکت های فناوری این کشـور تمام می شـود.«

البته طی روزهای گذشـته اهالی رسـانه   های موسـوم به سـنتی 

نیز جان سـالم به در نبرده   اند و ترامپ آنها را متهم به نشـر اخبار 

دروغ از صحنه   هـای اعتراضـات مـردم کـرد. وی در توئیتـی ادعا 

کـرده بـود رسـانه   های داخلـی در آمریـکا بیشـتر از رسـانه های 

خارجـی اخبـار دروغ و گمراه   کننده منتشـر می   کنند. همچنین 

نیروهای انتظامی آمریکا به تعداد زیادی از خبرنگاران آمریکایی 

حملـه کـرده و آنهـا را زخمی و بازداشـت کرده   اند.

در راسـتای وقایعـی کـه ایـن روزهـا در سـطح حاکمیـت آمریـکا 

رخ می   دهـد، بایـد تاکیـد کـرد کـه ایـالات متحـده بـر چهـار پایه 

حیاتـی اقتصـاد، قـدرت نظامـی، فناوری و رسـانه اسـتوار اسـت 

کـه درصـورت تضعیـف یکـی از آنهـا، حیـات آمریـکا رو بـه افـول 

خواهد گذارد. این چهار پایه، شـبکه   ای به هم پیوسـته را شـکل 

می   دهنـد کـه تضعیـف یکـی بـه تضعیـف سـایر حوزه   هـا منجـر 

خواهـد شـد. بـا ایـن حـال دو پایـه محوری   تـر در آمریـکا اقتصاد 

و رسـانه هسـتند کـه در هم تنیدگـی بیشـتری بـا یکدیگـر دارند و 

در شـرایطی کـه اقتصـاد در ایـن کشـور دچار ضعف شـود، وقتی 

ایـن کشـور در معـرض تهدیـد جدی   تـری قرار گیرد، چـاره   ای جز 

محـدود کـردن رسـانه   ها نخواهـد بـود. به نظـر می   رسـد اوضـاع 

نامساعد اقتصادی آمریکا در نتیجه بحران ویروس کرونا - آن هم 

در شـرایطی کـه اقتصـاد، بـرگ برنـده ترامـپ در انتخابـات 6 ماه 

آینـده بـود- و همچنیـن ناآرامی   هـای گسـترده روزهـای اخیـر و 

حمایت ضمنی رئیس جمهور از نژادپرستی در این کشور، دولت 

آمریـکا را دچـار نگرانـی از تهدیـد کـرده و آنهـا را وادار بـه محـدود 

کردن محیط اطلاعاتی و رسانه ای این کشور کرده است. از این 

رو در شـرایطی کـه در روزهـای اخیـر، دنیا بخش زیـادی از اخبار 

اعتراضـات مـردم آمریـکا را از طریق همین رسـانه   های اجتماعی 

دنبـال می   کنـد، ترامـپ تـلاش می   کنـد بـا محـدود کـردن آنهـا 

تهدیـد ایجـاد شـده بـرای ایـن کشـور را رفع کند.

مردم ایالات متحده از زمان تشـکیل این کشـور با تبعیض نژادی 

مواجـه بوده   انـد و قتـل جـورج فلویـد 45 سـاله اتفـاق جدیـدی 

نیسـت و بارهـا اتفـاق افتـاده اسـت. بـه احتمال زیـاد اعتراضات 

بـه قتـل فلویـد نیـز مانند اعتراضـات به قتل مایکل بـراون، جوان 

سیاه   پوست 18 ساله آمریکایی در شهر فرگوسن ایالت میسوری 

در سـال 2014 کـه چنـد مـاه به طـول انجامیـد و درنهایـت نیـز 

قاتـل او تبرئـه شـد، سـرکوب خواهد شـد. اما اگـر روزی تصویری 

کـه از آمریـکا از طریـق رسـانه   های ایـن کشـور شـکل گرفتـه بود 

نمـاد توسـعه اقتصـادی، حقوق بشـر و آزادی بـود، پـس از پایـان 

یافتـن ویـروس کرونـا کـه بـا مدیریـت ضعیـف ایـن کشـور همراه 

بـود و سـرکوب اعتراضـات حامیـان ضدنژادپرسـتی، تصویـری 

کـه از ایـالات متحـده برجـای خواهـد مانـد، کشـوری اسـت کـه 

دیگـر احتمـالا مرکـز توسـعه و رشـد اقتصادی و مهد حقوق بشـر 

و آزادی نخواهـد بـود.

  گزارش
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یکشنبه ۱۸ خرداد ۱۳۹۹   شماره ۳۰۵۴

چین: هند فریب حمایت آمریکا را نخورد
چین با هشـــدار به هند درزمینه عدم عقب نشینی از مواضع مرزی خود به 

مقامات ارشد این کشور توصیه کرده فریب آمریکا را نخورند. به گزارش فارس، 

به دنبـــال تنش های مرزی اخیر بیـــن چین و هند، پکن به اطلاع دهلی نو 

رســـانده است که تحت تاثیر آمریکا قرار نگرفته و فریب این کشور را نخورد. 

به نوشته وبگاه »ردیف« در یادداشتی که روز جمعه در نشریه انگلیسی زبان 

»گلوبال تایمز« چاپ چین از ارگان های  دولتی این کشـــور منتشر شد، به 

هند هشـــدار داده شـــد که پکن حتی یک اینچ نیز از مواضع مرزی خود 

عقب نشـــینی نخواهد کرد. در بخشی از این یادداشت آمده است: »بر این 

باوریم که چین در نقاط مرزی با هند هیچ نقطه ضعف نظامی ندارد.« هفته 

پیش رسانه ها گزارش کردند دهلی نو و پکن اقدام به استقرار نیروهای خود 

در منطقه مرزی »لاداخ« کرده اند. 

جنگ لفظی آمریکا و روسیه برسر خاورمیانه
یک مقام وزارت امور خارجه روسیه به اظهارات معاون وزیر امور خارجه آمریکا 

مبنی بر لزوم خروج روس ها از خاورمیانه واکنش نشان داد و گفت این حرف ها 

از روی نادانی است. به گزارش ایسنا، این منبع به خبرگزاری اسپوتنیک گفت 

منظور آنها را از این حرف ها نمی فهمد اما این اظهارات از خیر و شر عبور کرده و 

تنها اظهاراتی از روی نادانی و حماقت است. دیوید شنکر، معاون مایک پمپئو، 

وزیر امور خارجه آمریکا در امور خاورمیانه پنجشـــنبه گفته بود روسیه نقشی 

ویران کننده در خاورمیانه ایفا می کند و باید منطقه را ترک کند. بنابه گفته شنکر، 

دور نگه داشتن روسیه از منطقه سنگ بنای سیاست خارجه آمریکا در طول 

45 سال گذشته است. شنکر همچنین اشاره کرد رئیس جمهوری سابق آمریکا 

اشتباه کرد که به روسیه برای تقویت مواضعش در سوریه و خاورمیانه فرصت داد.

ورود نیروهای دولت وفاق ملی لیبی به شهر سرت
سخنگوی نیروهای دولت وفاق ملی لیبی از ورود آنها به شهر سرت خبر داد. 

به گزارش ایسنا، به نقل از سایت شبکه روسیاالیوم، محمد قنونو، سخنگوی 

نیروهای دولت وفاق ملی لیبی شنبه اعلام کرد این نیروها تسلط کامل شهرک 

الوشکه در غرب شهر سرت را به دست گرفتند و درحال پیشروی برای آزادسازی 

این شهر از سمت شرق هستند. ارتش لیبی وابسته به دولت وفاق ملی صبح 

دیروز اعلام کرده بود عملیات »مســـیرهای پیروزی« برای آزادسازی شهرها و 

شهرک های شرق و مرکز کشور را آغاز کرده است که در رأس آن سرت و الجفره 

قرار دارند. در همین حال، عبدالهادی دراه، ســـخنگوی رسمی اتاق عملیات 

سرت و الجفره وابسته به ارتش دولت وفاق اعلام کرد عملیات مسیرهای پیروزی 

برای آزادی شهرک های الوشکه، بویرات الحسون، به اضافه شهر سرت در شرق 

و الجفره در مرکز آغاز شده است. 

استعفای عامری از پارلمان عراق
هادی العامری، رئیس ائتلاف فتح عراق، استعفای خود را به مجلس این کشور 

تقدیم کرد. به گزارش مهر به نقل از بغدادالیوم، یک منبع پارلمانی عراقی اعلام 

کرد هادی العامری، رئیس ائتلاف فتح استعفای خود را به طور رسمی به پارلمان 

تقدیم کرده و علت آن را مشخص نکرده است. این منبع بیان کرد: »عبدالکریم 

یونس الانصاری جانشین وی شـــده است.« در همین حال احمدالاسدی، 

ســـخنگوی ائتلاف فتح علت استعفای هادی العامری را فراغت یافتن وی از 

عضویت پارلمان برای پرداختن به اداره ائتلاف فتح و تحکیم آن دانست و گفت: 

»العامری مایل به شرکت و حضور در جلسات پارلمان به ویژه جلسات مربوط به 

تصمیمات مهم اســـت. مشغله زیاد سیاسی العامری سبب شده بود که او در 

برخی جلسات حضور نداشته باشد.« برخی دیگر می گویند عامری قرار است 

جایگزین فالح فیاض در ریاست بر حشدالشعبی شود. 

جهان شهر
سیاسیکاریرئیسجمهورآمریکادرنسبتدادنکرونابهچین،آمریکارادریکپیماناطلاعاتیوجاسوسیمنزویکرد

ترامپ و زوال امپراتوری »پنج چشم«

اصرار دونالد ترامپ رئیس جمهور آمریکا بر متهم کردن چین به انتشار ویروس کرونا و 

تاکید قاطعانه وی به نسبت دادن سرمنشأ این ویروس به آزمایشگاهی در ووهان چین، 

باعث شده تا اختلاف نظرها میان ائتلاف اطلاعاتی »پنج چشم« آشکارتر از قبل شود. 

»پنچ چشم« یا همان »فایو آیز« پیمانی اطلاعاتی و جاسوسی است که از همکاری های 

سری آمریکا و انگلیس طی جنگ جهانی دوم ریشه گرفته و پس از جنگ نیز با پیوستن 

سه کشور انگلیسی زبان کانادا، استرالیا و نیوزیلند، به اتحاد و مشارکتی قوی و محرمانه 

برای شنود و جاسوسی از بلوک شرق و به خصوص شوروی سابق تبدیل شد. پروژه 

بزرگ »اشلون« بزرگ ترین دستاورد این همکاری محسوب می شود چنانکه طی چند 

دهه تماس های تلفنی، دورنگارها، ایمیل ها و اکثر ارتباطات اتحاد جماهیر شوروی و 

متحدان آن مورد شنود و جاسوسی قرار گرفت. البته ائتلاف »پنج چشم« طی این مدت 

همکاران و شرکایی را نیز جذب کرده که موجب شده آن را با نام هایی چون »نه چشم« 

یا »ناین آیز« )پس از پیوستن دانمارک، هلند، فرانسه و نروژ به ائتلاف( و در مرحله بعد 

»چهارده چشم« )پس از گسترش همکاری با کشورهای آلمان، بلژیک، اسپانیا، ایتالیا 

و سوئد( نیز بشناسند. با این همه، هسته مرکزی »پنچ چشم« همچنان نقش اصلی را 

ایفا کرده و بقیه کشورها تقریبا در حاشیه قرار داشته اند. 

پس از فروپاشی شوروی و از میان رفتن بلوک شرق، این ائتلاف جاسوسی و اطلاعاتی 

مانند ائتلاف های همتراز دیگری چون ناتو با بحران هویت روبه رو شد و حتی به 

جاسوسی و شنود از یکدیگر روی آورد. رسوایی بزرگ عملیات »روبیکن« و جاسوسی 

مشترک آمریکا و آلمان از بیش از 100 کشور دنیا را شاید بتوان بخشی از همین 

بحران ارزیابی کرد. 

در چنین شرایطی بود که دولت ایالات متحده به رهبری ترامپ نسبت به احیا و 

فعال سازی هرچه بیشتر این ائتلاف تمایل نشان داد؛ البته این بار با تمرکز روی یک 

هدف جدید و قدرت نوظهور جهانی یعنی چین. در این مورد رویترز این نکته را مورد 

توجه قرار می دهد که اگر ترامپ به تنهایی می توانست از پس چین برآید هرگز از ائتلاف 

»پنج چشم« درخواست کمک نمی کرد. با این حال دلایل و شواهد زیادی وجود دارد 

که نشان می دهد ائتلاف »پنچ چشم« دیگر به هیچ عنوان از کارایی و انسجام سابق 

برخوردار نیست. اگرچه اعمال تعرفه های تجاری و جنگ تجاری ترامپ با متحدان 

خود به اندازه کافی دردسرساز محسوب می شود؛ اما اختلاف نظر شدید اروپا و 

آمریکا و به ویژه دو هسته اولیه این ائتلاف جاسوسی یعنی واشنگتن و لندن بر سر 

همکاری با شرکت چینی هوآوی و استفاده از فناوری »فایو جی«، این قابلیت را دارد 

که به بحرانی در همکاری های سیاسی و اطلاعاتی این کشورها تبدیل شود. اعضای 

این پیمان اطلاعاتی، به دلیل سوءاستفاده هایی که ترامپ از این پیمان برای تداوم 

جنگ اقتصادی با چین کرده، حاضر به پذیرش درخواست های آمریکایی نشدند. 

حتی بریتانیا به هشدار سال گذشته »رابرت اوبراین« مشاور امنیت ملی آمریکا، درباره 

اینترنت پرسرعت جی-5 و سرقت اطلاعات طبقه بندی شده این کشور توجه نکرد و با 

هوآوی وارد مذاکرات محدودی شد. اکنون البته به دلیل مشکلات اقتصادی بریتانیا، 

بوریس جانسون، نخست وزیر این کشور که نیاز به تعامل اقتصادی با آمریکا دارد، از 

مقامات رسمی بریتانیا خواسته تا مشارکت هوآوی در توسعه زیرساخت  شبکه جی-5 

بریتانیا را تا سال 2023 به صفر برسانند. به گزارش روزنامه دیلی تلگراف و به نقل از 

رویترز، جانسون قصد دارد از محدود کردن فعالیت هوآوی در بریتانیا به عنوان فرصتی 

برای بهبود مذاکرات اقتصادی با ترامپ پس از خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا استفاده 

کند. بر همین اساس و پس از تصمیم برخی کشورهای اروپایی مانند انگلستان و آلمان 

به تداوم همکاری با هوآوی، مقامات واشنگتن هشدار دادند که این مساله می تواند 

همکاری و اشتراک اطلاعات در برخی زمینه های حساس را به مخاطره اندازد. در 

کنفرانس اخیر امنیتی مونیخ هم به رغم تلاش های واشنگتن، اختلاف نظر میان اروپا 

و ایالات متحده بر سر این موضوع همچنان تداوم پیدا کرد.  

 »جی 5« و جدایی از آمریکا در کرونا          

اما در کنار بحث همکاری با شرکت های چینی، وقوع اپیدمی کرونا و عکس العمل ها و 

رفتارهای متناقض، دلسرد کننده و غیرقابل توجیه ترامپ در قبال این مساله، معضلی 

مهم برای متحدان اطلاعاتی آمریکا و به خصوص شرکای این کشور در ائتلاف »پنچ 

چشم« به وجود آورده است. اهمیت قائل نشدن به نظر منابع اطلاعاتی ائتلاف و 

حتی منابع اطلاعاتی در داخل ایالات متحده، ممنوعیت یکجانبه و غیرمترقبه سفر 

به اروپا، سرقت محموله های ماسک که عازم اروپا بودند، تلاش برای به دست آوردن 

حق انحصاری واکسن ویروس کرونا از یک شرکت آلمانی و قطع ناگهانی و یکجانبه 

بودجه سازمان بهداشت جهانی؛ همگی تنها بخش هایی از اقدامات یکجانبه گرایانه 

و خودخواهانه ترامپ به شمار می آید.    

در چنین موقعیتی اصرار و قاطعیت ترامپ برای نسبت دادن ویروس کرونا به چین و 

آزمایشگاهی در ووهان موضوعی نبود که شرکای اطلاعاتی واشنگتن و به ویژه متحدان 

آن در ائتلاف »پنچ چشم« بتوانند به راحتی با آن کنار بیایند. مقامات انگلیسی با مبهم 

دانستن این فرضیه، برهمکاری با شرکای بین المللی ازجمله چین برای حل این مساله 

تاکید کردند. استرالیایی ها پا را از این فراتر گذاشته و بیشتر نظر چینی ها را در مورد 

شیوع مورد تایید قرار دادند. برخی مقامات امنیتی کانادایی هم تاکید کردند که حتی 

به نتیجه گیری درباره منشأ این ویروس نزدیک هم نشده ایم. سرویس اطلاعات فدرال 

آلمان هم از رایزنی خود با شرکا در ائتلاف »پنچ چشم« خبر داد و تاکید کرد که هیچ یک 

به شواهد قاطعی که نظر ترامپ را تایید کند، دست نیافته اند. همه این موضع گیری ها 

حکایت از آن دارد که هماهنگی و تبادل اطلاعات در »پنچ چشم« در پایین سطح 

خود قرار گرفته و بی اعتمادی عمیقی نسبت به عملکرد ایالات متحده در میان اعضا 

به وجود آمده است. در همین راستا جسیکا دیویس، تحلیلگر ارشد سرویس اطلاعاتی 

امنیت کانادا اعتقاد دارد که مخالفت با مواضع واشنگتن برای کشورهای عضو این 

اتحاد اطلاعاتی سیاستی بد است؛ اما اینکه اجازه دهند این فرضیه باقی بماند هم 

خوشایند نیست زیرا در آن صورت به ابزاری در جهت هدف آمریکا برای سیاسی بازی 

مسائل تبدیل می شوند. 

بدین ترتیب به نظر می رسد شرایط کنونی نگاه برخی از این چشم های اطلاعاتی را 

به جهات دیگری معطوف کرده است. بر همین اساس اروپایی ها از چند سال قبل 

اقداماتی را برای کاهش وابستگی اطلاعاتی خود به ایالات متحده آغار کرده اند که 

راه اندازی سامانه ماهواره ای گالیلئو یکی از این اقدامات بوده است. علاوه بر این با 

تداوم سیاست های ترامپ، احتمال همکاری بیشتر آنها با چین و استفاده از سامانه 

ماهواره ای پیشرفته »بیدو« نیز دور از ذهن نخواهد بود. درنهایت تصمیم متحدان 

اطلاعاتی آمریکا احتمالا همان خواهد بود که هایکو مارس وزیر خارجه آلمان 

در مونیخ به آن اشاره کرد؛ آنها باید نظام چندجانبه خود را مدیریت کرده و از حق 

حاکمیت خود دفاع کنند.  

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

فاطمهطهماسبیدماو
روزنامه نگار
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